
 
COMUNE DI VARENNA 

Provincia di Lecco 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 35 Registro Deliberazioni del 21-04-2022 
 
 

OGGETTO: DISCIPLINARE PER IL TRANSITO SULLA CONTRADA AL PRATO 
PER L'ACCESSO ALLA RIVA GARIBALDI DESTINATO AD ATTIVITÀ 
COMMERCIALI E ARTIGIANALI. APPROVAZIONE 

 
 

L'anno  duemilaventidue addì  ventuno del mese di aprile alle ore 21:10, si è riunita la Giunta 

Comunale  

 

Risultano: 

 

Manzoni Mauro Sindaco P 

Del Nero Gabriella Vice Sindaco P 

Balbi Nives Assessore esterno P 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Ministeri Dott. Claudio Giuseppe. 

 

Il Sig. Manzoni Mauro, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del giorno. 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 21-04-2022 - Comune di Varenna 

 

OGGETTO: DISCIPLINARE PER IL TRANSITO SULLA CONTRADA AL PRATO 
PER L'ACCESSO ALLA RIVA GARIBALDI DESTINATO AD ATTIVITÀ 
COMMERCIALI E ARTIGIANALI. APPROVAZIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che la Piazza del Prato e la Riva Garibaldi sono aree soggette a un intenso passaggio 

turistico pedonale e vi si trovano numerose attività di ristorazione e attività di commercio al 

minuto; 

rilevato che nelle aree predette i veicoli spesso vengono lasciati in sosta per attività di carico e 

scarico da guidatori noncuranti degli orari di intenso passaggio pedonale; 

considerato che: 

− la Piazza del Prato è in pendenza e presenta un fondo stradale formato da boccette 

creando particolare pericolosità per il transito dei mezzi; 

− non è possibile procedere oltre la Riva Garibaldi a bordo di autoveicoli a causa della 

conformazione del territorio e delle vie adiacenti; 

− i mezzi di soccorso, quali autoambulanze e veicoli in dotazione ai Vigili del fuoco, date le 

dimensioni, non possono transitare nelle predette vie; 

− a causa del passaggio di autoveicoli, il fondo stradale viene frequentemente rovinato e 

danneggiato con conseguenti spese di risistemazione del fondo stradale, senza che sia 

possibile da parte dell’Amministrazione Comunale risalire all’effettivo autore del 

danneggiamento; 

ritenuto sulla base di attente valutazioni inerenti alla viabilità che occorra limitare la circolazione 

dei veicoli nelle strade predette, limitando la stessa a determinate categorie di veicoli e utenti, 

considerato che la stessa è secondaria e non crea disagio agli utenti nella circolazione stradale; 

 

ritenuto conseguentemente opportuno provvedere alla risoluzione della problematica rilevata, a 

salvaguardia della sicurezza pubblica e di quella stradale, con l’istituzione del divieto di transito a 

eccezione dei veicoli espressamente autorizzati secondo le norme contenute e con le tariffe 

previste nel “Disciplinare per il transito sulla Contrada al Prato per l’accesso alla Riva Garibaldi 

destinato ad attività commerciali e artigianali” allegato sub 1) al presente provvedimento onde 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 21-04-2022 - Comune di Varenna 

visto quindi lo schema di nuovo disciplinare allegato sub 1) al presente provvedimento nel quale 

sono dettagliatamente descritte tutte le norme di accesso e transito all’area sopraindicata, tra cui i 

soggetti aventi titolo al passaggio e le modalità con cui richiedere l’autorizzazione al transito e 

ritenuto lo stesso adeguato alle esigenze sopra esposte; 

 

vista la L. 241/1990 e ss. mm. e ii.; 

visto il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii., e in particolare l’art. 48, in merito al profilo della 

competenza a deliberare; 

visto il D.lgs. 285/1992, e in particolare gli art. 2, 5 e 7, e il relativo Regolamento di esecuzione di 

cui al D.P.R. 495/1992 e ss. mm. e ii.; 

visto lo Statuto del Comune; 

acquisiti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto ai 

sensi degli artt. 49 e 147-bis, D.lgs. 267/2000; 

con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge, 

DELIBERA 

1) di richiamare e approvare, ai sensi dell’art. 3, L. 241/1990, le motivazioni in fatto e in diritto 

della presente deliberazione, come espresse in narrativa, quali parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo; 

2) di approvare ai sensi dell’art. 7, D.lgs. 285/1992, il nuovo “Disciplinare per il transito sulla 

Contrada al Prato per l’accesso alla Riva Garibaldi, destinato ad attività commerciali e 

artigianali”, formato da 10 articoli, nel testo allegato alla presente sub. 1) per costituirne parte 

integrante e sostanziale, che sostituisce ogni precedente regolamentazione in materia; 

3) di demandare al Responsabile dell’Area Vigilanza l’adozione dei successivi e conseguenti 

provvedimenti necessari all’attuazione della presente; 

4) di disporre che il presente atto: 

- sia pubblicato nel sito web istituzionale del Comune di Varenna, ai sensi e per gli effetti di 

cui al D.lgs. 33/2013; 

- sia trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari ex art. 125, D.lgs. 267/2000. 

Successivamente, considerato l’inizio della stagione turistica estiva e l’esigenza di dover 

disciplinare ex novo le modalità di accesso all’area indicata, e riscontrati pertanto i contrassegni 

dell’urgenza, con separata votazione unanime favorevole la Giunta Comunale dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, D.lgs. 267/2000. 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 21-04-2022 - Comune di Varenna 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 21-04-2022 - Comune di Varenna 

 

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

IL SINDACO 
Manzoni Mauro 

 
firmato digitalmente ai sensi del 

D.lgs. 82/2005 e ss. mm. e ii. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Ministeri Dott. Claudio Giuseppe 

 
firmato digitalmente ai sensi del 

D.lgs. 82/2005 e ss. mm. e ii. 
 
 

 
 
 

 
_______________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______21-04-2022_______ 
 

[  ] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
 
Lì, _______21-04-2022_______ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Ministeri Dott. Claudio Giuseppe 

 
firmato digitalmente ai sensi del 

D.lgs. 82/2005 e ss. mm. e ii. 
 


